
 

     ANO XV | Nº 1443 | MACAU, 26 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria nº0186/2019, de26 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a Sra. Judith Laianny Alves Dantas, CPF nº 

008.696.614-69, do Cargo em Comissão de Assessora Especial III,lotado na Procuradoria 

Geral do Município. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1443 | MACAU, 26 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria nº0187/2019, de26 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- Conceder, a pedido, Licença para trato de interesse particular, sem 

remuneração, a servidora Rosemary Ferreira Barbosa, matrícula nº 12335-1, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, na função de Auxiliar de Ensino Infantil, de acordo 

com o art. 88, da Lei Municipal nº 700/94, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), 

durante o período de 02 (dois) anos, a partir de 01 de março de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de fevereiro de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1443 | MACAU, 26 FEVEREIRO DE 2019 

 

LEI ORDINÁRIA Nº 1.261 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019  

 
Dispõe sobre a concessão do piso salarial da 
categoria dos professores de carreira e do 
magistério do município e dá outras 
providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

 
Art. 1º Considerando as diretrizes do MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC, assim como das 
determinações do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE e a Lei Federal n.º 
11.738/2008, fica o Poder Executivo do Município de Macau/RN, autorizado a conceder reajuste 
ao piso salarial de 30hs(trinta), referente à remuneração dos profissionais da educação pública 
municipal, ocupantes do cargo de professores de carreira do magistério municipal, em 4,17% 
(quatro vírgula dezessete por cento). 
 
Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a utilizar recursos orçamentários e financeiros alocados 
ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação, através da sua cota parte 60%, para fazer face ao pagamento das 
obrigações assumidas por esta Lei. 
 
Art. 3º Havendo insuficiência de recursos financeiros, fica o Poder Executivo autorizado a recorrer 
a outras fontes de recursos para o cumprimento desta Lei. 
 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2018. 
 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Palácio João Melo 

Macau, 26 de fevereiro de 2019. 

 

 

TULIO BEZERRA LEMOS, 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1443 | MACAU, 26 FEVEREIRO DE 2019 

 

AVISO DE CONTINUEDADE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL SRP DE N.º 005/2019 – PP – SRP 

 
O Município de MACAU/RN, através do pregoeiro e equipe de apoio, torna público aos 

interessados que a continuidade do Pregão Presencial SRP N.º 005/2019cujo o objeto é o 
Registro de Preços para Aquisição futura e parcelada de Gêneros Alimentícios, 
destinado as diversas secretarias do município de Macau/RN, fica desde já marcada para o 
dia 28 de fevereiro de 2019 as 10:00 Hrs.Os participantes ficam desde já convocado para 
comparecerem na rua rio Branco, 17 – Centro – Macau/RN, setor de licitações. 

 
Macau/RN, 25 de Fevereiro de 2019. 
 
 
Cícero Antônio Bezerra Junior 
Pregoeiro Municipal 

 

AVISO DE RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA 

 

CHAMADA PÚBLICA - Nº 002/2019 

 

AVISO DE RESULTADO: Chamada Pública nº 002/2019 objetivando o firmamento de parceria para 

exploração de serviços diversos, em contrapartida à comercialização dos espaços publicitários, 

Spoot´s e anúncios  (conforme valores e números limitados), para a realização do “Carnaval 2019”, 

onde foram declaradas vencedoras as seguintes licitantes: para Cota Ouro Master: AB AGOSTINHO EIRELLI 

ME – CNPJ: 26.772.105/0001-52  e GIVAGNO PATRESSE DA SILVA BEZERRA EIRELLI – CNPJ: 

23.723.911/0001-42, Cota Ouro: MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO - ME – CNPJ: 

14.269.446/0001-20, Cota Prata: A5 LOCAÇÕES LTDA - ME – CNPJ: 10.649.059/0001-69 - ADM 

SERVIÇOS MONTAGEM E MANUTENÇÃO LTDA – CNPJ: 22.256.944/0001-70 –  AJ DA SILVA 

CONTABILIDADE – ME – CNPJ: 00.949.042/001-73. 

 

 
Macau/RN, 26 de Fevereiro de 2019. 

 

 

Cícero Antônio Bezerra Junior 

Presidente – PMM/RN 

 



 

     ANO XV | Nº 1443 | MACAU, 26 FEVEREIRO DE 2019 

 

Município:MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Fornecedor:TCPAV - TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI– 

CNPJ:12.924.624/0001-84. 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material tipo CAUM (Concreto Asfáltico 

Usinado Morno) com CAP 50/70 modificado por aditivos para aplicação a frio. 

Valor: R$ 15.960,00 (Quinze mil, novecentos e sessenta reais) 

Base Legal: Lei n°. 8.666/93 - Art. 24, II. 

Orçamentário: 

SECRETARIA: 21.001 - Sec. Municipal de Infraestrutura 

PROJETO/ATIVIDADE: 2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 

ELEM. DE DESPESA: 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSO: 15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do 

Petróleo; 10010000 - Recursos Ordinários 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – Sandro Carvalho 

Bezerra – CPF: 654.293.544-49 – Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Pelo Fornecedor: TCPAV - TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI – 

CNPJ: 12.924.624/0001-84 - JARBAS DE OLIVEIRA CAVALCANTI FILHO – CPF: 

012.079.104-81.  

Macau/RN, 26 de fevereiro de 2019. 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2073/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2018 (PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL) 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU – CNPJ: 11.243.234/0001-09 
CONTRATADA: KIREI TECNOLAB LTDA EPP - CNPJ: 06.912.821/0001-80 
VALOR TOTAL R$ 442.852,80 (QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS MIL OITOCENTOS 
E CINQUENTA E DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO 
2018 



 

     ANO XV | Nº 1443 | MACAU, 26 FEVEREIRO DE 2019 

 

10.010.10.122.2021 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.010.10.122.301.1122– PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
10.010.10.122.301.1128– PROGRAMA SAÚDE BUCAL 
10.010.10.122.302.1137 – ASSISTENCIA MÉDICA DE ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR - PPI 
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30 –MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS –PMM E RECURSOS FEDERAIS 
VIGÊNCIA: 14/09/2018 A 13/09/2019 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 10.520/02 – 8.666/93. 
ASSINANTES: 
PELO MUNICÍPIO: TÚLIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO 
LUCIANNY EDJA GUERRA DE MASSENA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAU/RN 
PELA CONTRATADA: EDINALDO NUNES DE LIMA – CPF: 482.296.284-91 - KIREI 
TECNOLAB LTDA – EPP –  CNPJ: 06.912.821/0001-80 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2391/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018 (PREFEITURA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA) 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE CURATIVOS ESPECIAIS, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU – CNPJ: 11.243.234/0001-09 
CONTRATADA: CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 02.800.122.0001-98 
 VALOR TOTAL R$ 150.500,00 (CENTO E CINQUENTA MIL E QUINHENTOS REAIS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO 
2019 
10.010.10.302.1137 - ASSISTENCIA MÉDICA DE ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR - PPI 
10.010.10.122.2021 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.010.10.122.301.1122 – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
10.010.10.122.301.1128 – PROGRAMA SAÚDE BUCAL 
10.010.10.122.302.1317 -  MANUTENÇÃO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS 
10.010.10.122.302.1123 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATIVIDADES PSICOSOCIAL – 
CAPS 
ELEMENTOS DE DESPESA:  3.3.90.30 –MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS –PMM E RECURSOS FEDERAIS 
VIGÊNCIA: 02/01/2019 A 31/12/2019FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 22 do Decreto Federal 
7.892/2013. 
ASSINANTES: 
PELO MUNICÍPIO: TÚLIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO 
LUCIANNY EDJA GUERRA DE MASSENA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAU/RN 
PELA CONTRATADA: JOSE BEZERRA DE ARAÚJO, CPJ: 019.888.674-87 - CIRURGICA 
BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 02.800.122.0001-98 
 

 



 

     ANO XV | Nº 1443 | MACAU, 26 FEVEREIRO DE 2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1826/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018 (PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARE) 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU – CNPJ: 11.243.234/0001-09 
CONTRATADA: CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 02.800.122.0001-98 
VALOR TOTAL R$ 540.575,20 (QUINHENTOS E QUARENTA MIL QUINHENTOS E SETENTA 
E CINCO MIL E VINTE CENTAVOS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO 
2019 
10.010.10.122.302.1137 – ASSISTENCIA MÉDICA DE ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR - PPI 
10.010.10.122.2021 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.010.10.122.301.1122 – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
10.010.10.122.301.1128 – PROGRAMA SAÚDE BUCAL 
10.010.10.122.302.1317-MANUTENÇÃO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 
10.010.10.122.302.1123 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATIVIDADES PSICOSOCIAL – 
CAPS 
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30 –MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS E RECURSOS FEDERAIS 
VIGÊNCIA: 02/01/2019 A 31/12/2019. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 10.520/02 – 8.666/93. 
ASSINANTES: 
PELO MUNICÍPIO: TÚLIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO 
LUCIANNY EDJA GUERRA DE MASSENA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAU/RN 
PELA CONTRATADA: JOSE BEZERRA DE ARAÚJO, CPJ: 019.888.674-87 - CIRURGICA 
BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 02.800.122.0001-98 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

	Portaria nº0186/2019, de26 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0187/2019, de26 de fevereiro de 2019.
	AVISO DE CONTINUEDADE LICITAÇÃO
	PREGÃO PRESENCIAL SRP DE N.º 005/2019 – PP – SRP


